ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 5

Data: 20/05/2020

Designação:

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 1 (um) posto de
trabalho para Técnico Superior – Ambiente e Sustentabilidade,  na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Assunto:
Decisão do Recurso Hierárquico

Membros do Júri:

Presidente:  Célia  Maria  Morais  Laranjeira,  Chefe  de  Divisão  de  Ambiente  e

Sustentabilidade da Câmara Municipal de Águeda;

1.º  Vogal:  José  Carlos  Morais  Pinto  Cardoso,  Chefe  de  Divisão  da  Qualidade,

Ambiente e Gestão de Frota da Câmara Municipal de Anadia;

2º  Vogal: João  Miguel  Pereira  Ribeiro,  Técnico  Superior  da  Unidade  Técnica  de

Recursos Humanos da Câmara Municipal de Águeda.

Local: Hora:

---------Aos vinte dias do mês de maio de 2020, no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri

nomeado para o procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 1 (um) posto

de trabalho para Técnico Superior – Ambiente e Sustentabilidade, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, estando presentes: ------------------------------

Presidente − Célia Maria Morais Laranjeira, Chefe de Divisão de Ambiente e Sustentabilidade da

Câmara Municipal de Águeda; ------------------------------------------------------------------------------------------

1º Vogal −   José Carlos  Morais  Pinto  Cardoso,  Chefe de Divisão  da Qualidade,  Ambiente e

Gestão de Frota da Câmara Municipal de Anadia; ----------------------------------------------------------------

2º  Vogal –  João  Miguel  Pereira  Ribeiro,  Técnico  Superior  da Unidade  Técnica  de  Recursos

Humanos da Câmara Municipal de Águeda. ------------------------------------------------------------------------

---------Esta  reunião  teve  como  objetivo  dar  cumprimento  ao  despacho  do  Ex.mo  Senhor

Presidente  desta  Câmara  Municipal,  Enf.  Jorge  Almeida,  no  âmbito  do  recurso  hierárquico

interposto pela candidata Paula Cristina Marques Pedro. -------------------------------------------------------

---------Neste seguimento, o júri deliberou admitir a candidata Paula Cristina Marques Pedro ao

presente  procedimento  concursal,  bem  como  admitir  os  candidatos  Ana  Cecília  de  Bastos

Rodrigues;  Ana  Filipa  Almeida  Campos;  Ana Isabel  Santos  Lucas;  Ana Rute  Soares  Ribeiro;

André Ferreira dos santos; Carlos Miguel Caetano Ribeiro; Joana Caetano da Rocha Nogueira;

Joana Santos Capucho;  João Paulo Laranjeira Cardoso; Paula Cristina Lopes Gouveia;  Pedro

Jorge Victória Campino; Susana Alexandra Simões de Sousa e Tatiana Filipa Gomes da Costa

por serem detentores de uma Licenciatura na área da Comunicação, por uma questão de garantia

de igualdade de oportunidade. ------------------------------------------------------------------------------------------

---------Face  ao  exposto  o  júri  deliberou  ainda  proceder  à  retificação  da  lista  de  candidatos

admitidos/excluídos, pelos fundamentos acima mencionados, constante da Ata n.º 2. -----------------
Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 5

Data: 20/05/2020

---------Admitir ao presente procedimento concursal os candidatos que a seguir se enumeram, por

reunirem os requisitos gerais e especiais de admissão ao concurso: ----------------------------------------

N.º Candidato(a) Nome

18679/19 Ana Cecília de Bastos Rodrigues

18206/19 Ana Filipa Almeida Campos

17665/19 Ana Isabel Santos Lucas

14869/19 Ana Maria Rodrigues Pereira

16649/19 Ana Rute Soares Ribeiro

17438/19 André Ferreira dos santos

15193/19 Carla Alexandra Pereira de Almeida Silva

16842/19 Carla Sofia Crispim Couceiro da Silva

14270/19 Carlos Miguel Caetano Ribeiro

17607/19 Elsa Marina da Silva Santos

17764/19 Fátima Cristina Cruz Andrade

16442/19 Joana Caetano da Rocha Nogueira

16860/19 Joana Santos Capucho

17466/19 João Filipe Ferreira de Oliveira

18602/19 João Gomes de Campos

14942/19 João Paulo Laranjeira Cardoso

17295/19 Linda Inês Calix Lemos Costa

17088/19 Marina Chiari Lima Mendes

17642/19 Paula Cristina Lopes Gouveia

14757/19 Paula Cristina Marques Pedro

14753/19 Pedro Jorge Victória Campino

17246/19 Rui Manuel Martins de Sousa Torres

15426/19 Sandra Cristina Silva Henriques Lopes

14701/19 Sérgio Gibson Reis Albuquerque

15362/19 Susana Alexandra Simões de Sousa

16651/19 Tatiana Filipa Gomes da Costa

16648/19 Tiago Luís Marques Dias

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 5

Data: 20/05/2020

---------Manter  a  Exclusão ao presente  procedimento  concursal  os  candidatos  infra,  pelos

fundamentos que a seguir se enumeram: ---------------------------------------------------------------------------

N.º Candidato(a) Nome Motivo(s)

18049/19 Ana Catarina Moreira Rodrigues a); c)

14276/19 Ana Rita da Cruz Gonçalves b)

14685/19 André Alexandre Lima Fonseca a); b); d); e)

14723/19 André Lamarão a); b); c); e)

14809/19 André Paiva Brunheta b)

16043/19 Andreia Filipa Almeida Henriques b)

15231/19 Benedita Pereira Oliveira Alves b)

17634/19 Carla Sofia Simões Fernandes Sério b)

16683/19 Cátia Patrícia Ferreira Anjos b); f)

18645/19 Cristiana Marques Moreira a); b); c); e)

14485/19 Débora Rodrigues Lima Baez a); b); c); e)

18690/19 Elsa Marina Verdade Lopes a); b); c); e)

16046/19 Fabiana Tavolaro Anelli b)

15018/19 Flávia Mariotto Ferreira b)

18321/19 Gabriela Maria Martins da Silva d); h)

15367/19 Helder Pereira a); c); e)

15343/19 Jéssica Patrícia Dias Andrade b)

14740/19 João Manuel Morais Vilares a)

14540/19 José Pedro Figueiredo Lopes Pereira b)

17768/19 Juliana Baptista Moreira a); b)

14075/19 Leonor de Jesus Silva b); d); g)

18215/19 Maria Beatriz de Melo Almeida b)

16312/19 Marina Sofia Saraiva Nunes Beirão b)

16069/19 Marisa Daniela Pereira Tavares b)

14737/19 Paulo André Cardoso de Almeida e Silva b)

17179/19 Pedro Filipe Terra Lopes a); c)

18039/19 Rui Alberto Ferreira Moutela b)

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 5

Data: 20/05/2020

N.º Candidato(a) Nome Motivo(s)

16657/19 Samuel Dias Amado a); b); c)

15056/19 Sara Rodrigues a); c); e)

16818/19 Tiago André Pinho de Carvalho b)

16098/19 Vital José Pires Espinhal b)

a) O candidato não declara deter os requisitos de admissão conforme consta do quadro n.º 7 do

formulário de candidatura, e nos termos do ponto 11.1 do Aviso de Abertura;

b) O candidato não detém o nível habilitacional exigido à candidatura, nos termos do ponto 11.2

do Aviso de Abertura;

c) O candidato não apresentou o formulário de candidatura, nos termos do ponto 12.2 do Aviso

de Abertura;

d) O formulário de candidatura não se encontra devidamente preenchido, assinado e/ou datado,

nos termos do ponto 12.2 do Aviso de Abertura;

e) O candidato não anexou à candidatura o certificado de habilitações, nos termos da alínea a)

do ponto 12.3 do Aviso de Abertura;

f) O candidato não anexou à candidatura o Curriculum Vitae, nos termos da alínea b) do ponto

12.3 do Aviso de Abertura;

g) O candidato não apresentou declaração emitida pela entidade a que o candidato pertence nos

termos da alínea d) ou e) do ponto 12.3 do Aviso de Abertura;

h) O candidato  enviou a  candidatura  fora de prazo,  nos  termos do ponto  12.1  do Aviso  de

Abertura;

i) O  candidato  não  reúne  os  requisitos  de  admissão  previstos  no  ponto  11.1  do  Aviso  de

Abertura.

---------O júri deliberou, anular a Prova de Conhecimentos realizada no dia 22 de janeiro de 2020. -

---------O júri deliberou ainda dar conhecimento da presente Ata aos candidatos admitidos, por e-

mail, nos  termos da alínea a) do artigo 10.º da Portaria. --------------------------------------------------------

---------Mais deliberou o júri,  convocar atempadamente os candidatos admitidos, para a realização

do 1.º método de seleção, Prova de Conhecimentos, através de e-mail com recibo de entrega da

notificação, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º conjugado com a alínea a) do artigo 10.º, ambos da

Portaria. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 5

Data: 20/05/2020

---------Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata,

que vai ser lida e assinada pelos elementos do Júri. -------------------------------------------------------------

Águeda e Paços do Concelho, 20 de maio de 2020

O Júri

_________________________   _________________________   _________________________

                (Presidente)                                (1.º Vogal)                                     (2.º Vogal)

Imp-03-37_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 5 / 5

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

	ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
	ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO

		2020-05-20T15:30:28+0000
	JOÃO MIGUEL PEREIRA RIBEIRO

		2020-05-20T18:41:22+0100
	CÉLIA MARIA MORAIS LARANJEIRA

		2020-05-20T19:31:18+0100
	JOSÉ CARLOS MORAIS PINTO CARDOSO